

**ITALIA HELLO - ETS**

Codice Fiscale 94276870485

Iscrizione Runts 119635

Sede in VIA PIER CAPPONI 69 - 50132 FIRENZE (FI)

**Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale al 31/12/2024****Stato patrimoniale attivo****31/12/2024****31/12/2023****A) Quote associative o apporti ancora dovuti****B) Immobilizzazioni***I. Immateriali*

- 1) Costi di impianto e di ampliamento
- 2) Costi di sviluppo
- 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno
- 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) Awiamento
- 6) Immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) Altre ...

Totale

*II. Materiali*

- 1) Terreni e fabbricati
- 2) Impianti e macchinari
- 3) Attrezzature
- 4) Altri beni
- 5) Immobilizzazioni in corso e acconti

Totale

*III. Finanziarie*

- 1) Partecipazioni in:
  - a) imprese controllate
  - b) imprese collegate
  - c) altre imprese
- 2) Crediti
  - a) Verso imprese controllate
    - entro l'esercizio successivo
    - oltre l'esercizio successivo
  - b) Verso imprese collegate
    - entro l'esercizio successivo
    - oltre l'esercizio successivo
  - c) Verso altri enti del Terzo Settore
    - entro l'esercizio successivo
    - oltre l'esercizio successivo
  - d) Verso altri
    - entro l'esercizio successivo
    - oltre l'esercizio successivo

3) Altri titoli  
Totale

---

## Totale immobilizzazioni

## C) Attivo circolante

### I. Rimanenze

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

---

### II. Crediti

- 1) Verso utenti e clienti
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 2) Verso associati e fondatori
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 3) Verso enti pubblici
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 4) Verso soggetti privati per contributi
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 5) Verso enti della stessa rete associativa
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 6) Verso altri enti del Terzo Settore
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 7) Verso imprese controllate
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 8) Verso imprese collegate
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 9) Per crediti tributari
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

321

---

321

- 10) Da 5 per mille
  - entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

---

- 11) Per imposte anticipate

|                                |      |      |
|--------------------------------|------|------|
| 12) Verso altri                |      |      |
| - entro l'esercizio successivo | (19) | (13) |
| - oltre l'esercizio successivo |      |      |
|                                | (19) | (13) |

|        |      |     |
|--------|------|-----|
| Totale | (19) | 308 |
|--------|------|-----|

### III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

|  |     |     |
|--|-----|-----|
| 1) Partecipazioni in imprese controllate |     |     |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate   |     |     |
| 3) Altri titoli                          | 288 | 288 |
| Totale                                   | 288 | 288 |

### IV. Disponibilità liquide

|                               |         |         |
|-------------------------------|---------|---------|
| 1) Depositi bancari e postali | 241.951 | 212.814 |
| 2) Assegni                    |         |         |
| 3) Denaro e valori in cassa   | 162     | 114     |
|                               | 242.113 | 212.928 |

|                                 |                |                |
|---------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Totale attivo circolante</b> | <b>242.382</b> | <b>213.524</b> |
|---------------------------------|----------------|----------------|

## D) Ratei e risconti

|                      |                |                |
|----------------------|----------------|----------------|
| <b>Totale attivo</b> | <b>242.382</b> | <b>213.524</b> |
|----------------------|----------------|----------------|

## Stato patrimoniale passivo

|                   |                   |
|-------------------|-------------------|
| <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
|-------------------|-------------------|

### A) Patrimonio netto

|  |        |        |
|--|--------|--------|
| <i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i> | 30.000 | 30.000 |
|--|--------|--------|

#### II. Patrimonio vincolato

|  |        |        |
|--|--------|--------|
| Riserve statutarie   |        |        |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 57.400 | 48.000 |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       |        |        |
|  | 57.400 | 48.000 |

#### III. Patrimonio libero

|                                       |        |        |
|---------------------------------------|--------|--------|
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 42.847 | 20.667 |
| Altre riserve                         | (1)    |        |
|                                       | 42.846 | 20.667 |

#### IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio

|  |        |        |
|--|--------|--------|
|  | 10.862 | 22.179 |
|--|--------|--------|

|               |                |                |
|---------------|----------------|----------------|
| <b>Totale</b> | <b>141.108</b> | <b>120.846</b> |
|---------------|----------------|----------------|

### B) Fondi per rischi e oneri

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Fondi per imposte, anche differite
- 3) Altri

|               |  |  |
|---------------|--|--|
| <b>Totale</b> |  |  |
|---------------|--|--|

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

|               |               |
|---------------|---------------|
| <b>55.559</b> | <b>54.308</b> |
|---------------|---------------|

### D) Debiti

#### 1) Verso banche

- entro l'esercizio successivo
- oltre l'esercizio successivo

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| <hr/>  |                |                |
| <b>2) Verso altri finanziatori</b>                             |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 | 1.141          | 122            |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
|  | 1.141          | 122            |
| <b>3) Verso associati e fondatori per finanziamenti</b>        |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 |                |                |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
| <b>4) Verso enti della stessa rete associativa</b>             |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 |                |                |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
| <b>5) Per erogazioni liberali condizionate</b>                 |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 |                |                |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
| <b>6) Acconti</b>  |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 |                |                |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
| <b>7) Verso fornitori</b>                                      |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 | 6.537          | 8.631          |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
|  | 6.537          | 8.631          |
| <b>8) Verso imprese controllate e collegate</b>                |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 |                |                |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
| <b>9) Tributari</b>  |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 | 13.877         | 10.792         |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
|  | 13.877         | 10.792         |
| <b>10) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 | 8.898          | 608            |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
|  | 8.898          | 608            |
| <b>11) Verso dipendenti e collaboratori</b>                    |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 | 7.596          | 9.065          |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
|  | 7.596          | 9.065          |
| <b>12) Altri debiti</b>  |                |                |
| - entro l'esercizio successivo                                 | 1.115          | 1.051          |
| - oltre l'esercizio successivo                                 |                |                |
|  | <hr/>          | <hr/>          |
|  | 1.115          | 1.051          |
| <b>Totale</b>  | <b>39.164</b>  | <b>30.269</b>  |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                     | <b>6.551</b>   | <b>8.100</b>   |
| <b>Totale passivo</b>  | <b>242.382</b> | <b>213.523</b> |

### Rendiconto gestionale

| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                              | 269               | 179               | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori               |                   | 263.843           |
| 2) Servizi   | 134.429           | 58.387            | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                       |                   |                   |
| 3) Godimento beni di terzi   | 1.455             | 1.478             | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          |                   |                   |
| 4) Personale   | 217.842           | 219.623           | 4) Erogazioni liberali   | 265.537           |                   |
| 5) Ammortamenti  |                   |                   | 5) Proventi del 5 per mille  | 373               |                   |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali              |                   |                   | 6) Contributi da soggetti privati                                      | 108.264           | 46.752            |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  |                   |                   | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           |                   |                   |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 2.820             | 2.177             | 8) Contributi da enti pubblici   |                   |                   |
| 8) Rimanenze iniziali  |                   |                   | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                             |                   |                   |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |                   |                   | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                   | 97                | 3                 |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        |                   |                   | 11) Rimanenze finali   |                   |                   |
| Totale   | 356.815           | 281.844           | Totale   | 374.271           | 310.598           |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                  | 17.456            | 28.755            |
|  |                   |                   |  |                   |                   |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                                    | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>               | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                              |                   |                   | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          |                   |                   |
| 2) Servizi   |                   |                   | 2) Contributi da soggetti privati                                      |                   |                   |
| 3) Godimento beni di terzi   |                   |                   | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           |                   |                   |
| 4) Personale   |                   |                   | 4) Contributi da enti pubblici   |                   |                   |
| 5) Ammortamenti  |                   |                   | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                             |                   |                   |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali              |                   |                   | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                    |                   |                   |

|  |                   |                   |   |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri   |                   |                   | 7) Rimanenze finali   |                   |                   |
| 7) Oneri diversi di gestione   |                   |                   |   |                   |                   |
| 8) Rimanenze iniziali  |                   |                   |   |                   |                   |
| Totale   |                   |                   | Totale  |                   |                   |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)                                      |                   |                   |
|  |                   |                   |   |                   |                   |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>                          | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali   |                   |                   | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                      |                   |                   |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali  |                   |                   | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                   |                   |                   |
| 3) Altri oneri   |                   |                   | 3) Altri proventi   |                   |                   |
| Totale   |                   |                   | Totale  |                   |                   |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)                        |                   |                   |
|  |                   |                   |   |                   |                   |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
| 1) Su rapporti bancari   |                   |                   | 1) Da rapporti bancari  |                   |                   |
| 2) Su prestiti   |                   |                   | 2) Da altri investimenti  |                   |                   |
| 3) Da patrimonio edilizio  |                   |                   | 3) Da patrimonio edilizio   |                   |                   |
| 4) Da altri beni patrimoniali  |                   |                   | 4) Da altri beni patrimoniali   |                   |                   |
| 5) Accantonamenti per rischi e oneri   |                   |                   | 5) Altri proventi   |                   |                   |
| 6) Altri oneri   |                   |                   |   |                   |                   |
| Totale   |                   |                   | Totale  |                   |                   |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)               |                   |                   |
|  |                   |                   |   |                   |                   |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                                   | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                              |                   |                   | 1) Proventi da distacco del personale                                       |                   |                   |
| 2) Servizi   |                   |                   | 2) Altri proventi di supporto generale                                      |                   |                   |
| 3) Godimento beni di terzi   |                   |                   |   |                   |                   |
| 4) Personale   |                   |                   |   |                   |                   |
| 5) Ammortamenti  |                   |                   |   |                   |                   |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali              |                   |                   |   |                   |                   |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri   |                   |                   |   |                   |                   |
| 7) Altri oneri   |                   |                   |   |                   |                   |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |                   |                   |   |                   |                   |

|  |                   |                   |  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali |                   |                   |  |                   |                   |
| Totale   |                   |                   | Totale   |                   |                   |
| <b>Totale oneri e costi</b>  | <b>356.815</b>    | <b>281.844</b>    | <b>Totale proventi e ricavi</b>                        | <b>374.271</b>    | <b>310.598</b>    |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | 17.456            | 28.755            |
|  |                   |                   | Imposte  | 6.594             | 6.576             |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                     | 10.862            | 22.179            |
| <b>Costi figurativi</b>  | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> | <b>Proventi figurativi</b>                             | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
| 1) da attività di interesse generale                                   |                   |                   | 1) da attività di interesse generale                   |                   |                   |
| 2) da attività diverse   |                   |                   | 2) da attività diverse                                 |                   |                   |
| Totale   |                   |                   | Totale   |                   |                   |

## RELAZIONE DI MISSIONE2024

### FONDAZIONE ITALIAHELLO

#### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione è stata costituita il 7 maggio 2018, sottoposta a condizione sospensiva del riconoscimento della personalità giuridica, avvenuto con decreto emesso dalla Prefettura di Firenze in data 21 giugno 2018, ai sensi dell'art.1 D.p.r. 10 febbraio 2000 n. 361, con conseguente iscrizione nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 792.

L'Ente Fondatore di diritto statunitense denominato " Refugee Center Online" ha apportato alla Fondazione Italia Hello - ETS l'intero patrimonio. Il valore complessivo dell'apporto è stato pari ad euro 100.000,00 al fine di costituire il patrimonio iniziale della Fondazione.

Si fa presente che la Fondazione ha ottenuto, a decorrere dal 21 ottobre 2019, l'iscrizione nel Registro delle Onlus tenuto dalla Direzione Regionale della Toscana, numero di iscrizione 60323 del 13 novembre 2019, nel settore 01 - Assistenza Sociale e Socio - Sanitaria.

Il 24 novembre 2021 con atto pubblico stipulato dal Notaio Giulia Donadio la Fondazione Italia Hello - ETS ha provveduto ad adeguare il proprio Statuto alle disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo n.117 del 3 Luglio 2017, successive modifiche ed integrazioni; il suddetto atto è stato registrato a Firenze il 15 dicembre 2021 n.53151 serie 1T.

Il 18 marzo 2025 lo Statuto ha subito un nuovo aggiornamento tramite atto pubblico del Notaio Giulia Donadio.

A decorrere dal 1 settembre 2023, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n.117 e dell'articolo 17 del Decreto Ministeriale n.106 del 15/09/2020, la Fondazione ha ottenuto l'iscrizione nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" del Registro unico nazionale del Terzo settore aggiungendo alla propria denominazione l'acronimo ETS. La nuova denominazione è ITALIA HELLO - ETS.

La Fondazione non ha scopo di lucro, ha per oggetto lo svolgimento di attività nei settori dell'assistenza sociale e socio - sanitaria, della formazione e della tutela dei diritti civili, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, ed in particolare si propone di svolgere l'attività di accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti - ex articolo 5 comma 1 lettera r) del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117 - utilizzando a tal fine il proprio patrimonio.

## **ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO**

Fornitura (anche telematica) di servizi di informazione, formazione ed integrazione di soggetti in condizione di difficoltà, anche provenienti da paesi colpiti da guerra, povertà ed emergenze umanitarie in genere.

Promozione di relazioni di collaborazione tra Enti aventi ad oggetto attività coerenti rispetto agli scopi della Fondazione.

In sintesi, Italia Hello lavora quotidianamente per aiutare i rifugiati, i richiedenti asilo, i migranti e le comunità che li accolgono a crescere insieme offrendo informazioni e risorse online gratuite, facilmente accessibili e tradotte in molte lingue e servizi di accompagnamento in presenza. Per lo svolgimento di tale attività si avvale del suo staff in Italia, dell'expertise dello staff dell'Ente Fondatore e di partenariati e collaborazioni con altre realtà non profit che lavorano in questo settore.

## **SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO**

Lo statuto della Fondazione ITALIA HELLO - ETS è stato adeguato nel corso dell'anno 2021. In data 12 luglio 2023 la Fondazione ha fatto domanda di iscrizione nella sezione "Altri enti del Terzo settore" del Registro unico nazionale del Terzo settore, numero protocollo 0339450, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n.117 e dell'articolo 17 del Decreto Ministeriale n.106 del 15/09/2020, ottenendo l'iscrizione a decorrere dal 1 settembre 2023 con Decreto Regionale n.18878. In seguito all'iscrizione la Fondazione ha aggiunto alla propria denominazione l'acronimo ETS, eliminando la qualifica ONLUS. La nuova denominazione è "ITALIA HELLO - ETS".

## **REGIME FISCALE APPLICATO**

La totalità dei proventi di ITALIA HELLO non è rilevante ai fini fiscali in quanto derivanti dall'attività istituzionale ex D.Lgs. 460/97 oltre ad essere di interesse generale ai sensi dall'Art 5 del D.Lgs. 117/2017.

## **SEDE**

ITALIA HELLO - ETS ha Sede legale in Via Pier Capponi 69, 50132 – Firenze (Fi)

## ATTIVITÀ SVOLTE

Le attività istituzionali perseguite nel corso dell'anno sono coerenti e coincidenti con le attività di interesse generale indicate nel paragrafo precedente e richiamate nello statuto. Le modalità di perseguimento delle finalità statutarie sono chiaramente esplicitate dalle progettualità realizzate, sia singolarmente che in partenariato con altri enti.

### Obiettivi:

La Fondazione Italia Hello ETS ha come obiettivo quello di garantire accesso alle informazioni e accompagnamento ai rifugiati, richiedenti asilo e migranti in Italia. In particolare:

1. Creare e diffondere risorse informative multilingue verificate e facilmente accessibili.
2. Sviluppare e fornire servizi e soluzioni digitali per l'orientamento ai servizi in Italia (Lavoro, pubblica amministrazione, servizi sanitari e legali).
3. Contribuire alla diffusione di una narrazione alternativa sui temi della migrazione, dell'inclusione e della multiculturalità.

### Soggetti destinatari

L'attività della Fondazione è stata destinata all'impegno di migliorare il benessere individuale e delle comunità di stranieri in Italia.

### Interventi Realizzati

- a) **Piattaforma ItaliaHello.it**, lanciata a febbraio 2021 e disponibile in sei lingue, è stata perfezionata in termini di struttura e ampliata nei contenuti. Il traffico al sito ha registrato una crescita costante durante l'anno, grazie anche al continuo intensificarsi di un'attività di comunicazione mirata alla diffusione della stessa con utenti singoli e con associazioni di settore come target.
- b) **Progetto Job Clinic Online**: Programma digitale e in presenza per favorire la formazione e l'inserimento lavorativo di migranti, rifugiati e richiedenti asilo. Questo intervento è realizzato in partenariato con il Joel Nafuma Refugee Center e finanziato da OTB Foundation. A fine 2024 si sono contate 1.677 persone iscritte alla piattaforma di ricerca lavoro, che ricevono la selezione di annunci mirati realizzata dallo staff del JNRC e di ItaliaHello. La risorsa umana dedicata alla promozione della piattaforma presso le aziende ha lavorato all'ampliamento della rete di potenziali datori di lavoro, fornendo così ai beneficiari un numero di opportunità lavorative sempre più ampio. In seguito all'espansione e al consolidamento delle attività a Roma, il programma è stato lanciato anche a Firenze. 95 sono stati gli inserimenti lavorativi nel 2024 e a fine anno è arrivata la comunicazione relativa al sostegno al progetto per la terza annualità, che comprende il lavoro in entrambe le città.
- c) **Progetto CRAFT-ACT Crafting Resilience Future and Talent through Actions promoting Traditional Culture (ERASMUS+)**. Il Progetto ha come obiettivo la realizzazione di laboratori di ceramica e ricamo per donne con background migratorio nelle città di Roma e Kilis (Turchia) al fine di aumentare le capacità imprenditoriali delle donne, la loro autonomia economica e l'inclusione sociale. ItaliaHello ha gestito la

formazione e la produzione di materiale formativo relativo all'educazione finanziaria e imprenditoriale attraverso attività in presenza e webinar.

- d) Progetto JET+Job Empowerment through communication and digital Techniques (ERASMUS+).** Il Progetto promuove l'empowerment e l'occupabilità dei giovani migranti in Italia (Firenze e Roma) e in Turchia (Kilis e Gaziantep) attraverso l'acquisizione di competenze digitali. Il progetto ha previsto un corso di alfabetizzazione digitale che ha affrontato tematiche legate a strumenti e tecniche di digital marketing, comunicazione web e empowerment imprenditoriale.  
In Italia, i partecipanti al progetto sono stati circa 15 giovani adulti (tra i 18 e i 30 anni), provenienti da Senegal, Cile, Perù, Brasile, Colombia, Gambia e Argentina.
- e) Progetto Per\_Lei.** Il Progetto, realizzato insieme all'Associazione Nosotras, promuove l'empowerment femminile attraverso l'accesso al mondo del lavoro ed è rivolto a donne con background migratorio residenti a Firenze. Dal febbraio 2023 lo sviluppo delle attività ha visto la realizzazione di un percorso di formazione sugli strumenti di accesso e mantenimento di un impiego, di un percorso di mentoring con lo scopo di fornire supporto personalizzato e di un toolkit multilingue sul tema del riconoscimento dei titoli di studio rivolto a utenti e enti di settore. In totale, 15 donne con background migratorio, provenienti da 6 diverse nazionalità, hanno partecipato al programma.  
Tra le attività previste si segnala l'organizzazione di 3 seminari su temi chiave legati alla migrazione (il lavoro femminile migrante, il riconoscimento dei titoli di studio esteri, e un seminario finale sui risultati e prodotti del progetto), che hanno visto un'ampia partecipazione da parte di istituzioni nazionali e locali (sia come relatori che come pubblico), altre organizzazioni non profit e la comunità locale.
- f) Progetto We-Hope:** Rete di servizi di supporto per donne che vivono in condizioni di marginalità nell'area metropolitana di Firenze. Il progetto, con l'obiettivo di favorire l'empowerment e l'autodeterminazione delle beneficiarie, è stato realizzato in partenariato con altre 5 associazioni del territorio. I servizi forniti dalla rete spaziano dal supporto legale all'assistenza sanitaria, dal supporto alla genitorialità all'inclusione lavorativa. ItaliaHello si è occupata di pianificare e gestire la comunicazione del progetto e di realizzare strumenti digitali informativi sui temi di maggiore utilità per gli utenti e gli operatori del settore.
- g) Embrace Diversity: Refugee integration trough care of creation** Progetto dedicato alla cura di spazi urbani caratterizzati dalla presenza di numerose persone straniere, aree a rischio marginalità e razzismo. ItaliaHello ha condotto attività di advocacy e sensibilizzazione sul tema del razzismo ambientale e ha contribuito alla gestione dei gruppi di volontari per la pulizia.

## **DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

La Fondazione ITALIA HELLO - ETS è stata costituita dall'ente di diritto statunitense "Refugee Center Online" nel 2018 che ha anche apportato l'intero patrimonio della Fondazione. L'Ente Fondatore nomina i membri del Consiglio di amministrazione e gli fornisce supporto nella definizione delle linee di indirizzo della Fondazione e nelle attività istituzionali di raccolta fondi. L'Ente Fondatore fornisce autorizzazione preventiva ad ogni modifica dello Statuto promossa dal CdA della Fondazione ITALIA HELLO - ETS.

## CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE

## CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

### Principi di redazione

#### **Principi generali di redazione del bilancio**

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

la valutazione delle voci è stata fatta:

- **secondo prudenza.** A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre si precisa che non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci
- **nella prospettiva della continuazione dell'attività,** quindi tenendo conto del fatto che l'associazione costituisce un complesso economico funzionante destinato, almeno per un prevedibile arco temporale futuro, alla produzione di reddito;

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;

La valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati.

La rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;

Si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;

Il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

lo Stato patrimoniale riflette le disposizioni degli articoli 2423-ter e 2424 del C.C., e come anticipato nelle premesse lo schema del DM 05.03.2020. l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C..

Il contenuto della presente Relazione di Missione è formulato applicando lo schema previsto dal DM 05.03.2020.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

### **Cambiamenti di principi contabili**

Niente da segnalare.

### **Correzione di errori rilevanti**

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c. 7-bis, e nelle altre norme del C.C..

In applicazione della suddetta deroga, l'associazione si avvale della facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

### **Altre informazioni**

#### **Conversioni in valuta estera**

Non presenti

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

#### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione /costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

#### CREDITI

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

#### DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

#### FONDI PER RISCHI ED ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

#### DEBITI

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione)

#### RATEI E RISCONTI

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio TFR

Il debito per trattamento di fine rapporto, appostato in bilancio, risulta determinato in base alle competenze maturate dai singoli dipendenti in carico alla Fondazione alla data di chiusura del bilancio e corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti.

#### ONERI

Gli oneri rappresentano i costi sostenuti dalla Fondazione, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività.

Tali costi sono registrati secondo il criterio di competenza economico-

temporale e rappresentati secondo la loro "Area di Gestione".

#### PROVENTI

Sono costituiti soltanto dai proventi da attività istituzionale, non avendo avuto proventi derivanti da attività finanziarie o da attività accessoria.

I proventi, analogamente ai costi, sono registrati secondo il criterio di competenza economica-temporale.

#### IMPOSTE

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio

### IMMOBILIZZAZIONI

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Nell'anno 2024 non ci sono immobilizzazioni immateriali

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da arredi da ufficio per un costo storico di euro 86,00. Il fondo ammortamento è pari ad euro 86,00; trattandosi di beni inferiori ad euro 516,00, l'ammortamento è operato per una aliquota annua del 100%.

Il totale delle immobilizzazioni è rimasto uguale rispetto all'anno precedente.

| IMM.NI MATERIALI  | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altri beni | Immobilizzazioni in corso e acconti | TOTALE |
|---|----------------------|-----------------------|--------------|------------|-------------------------------------|--------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                      |                       |              |            |                                     |        |
| Costo   |                      | € -                   | € 86         | € -        | € -                                 | € 86   |
| Contributi ricevuti   | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Rivalutazioni   | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | € -                  | € -                   | € 86         | € -        | € -                                 | € 86   |
| Svalutazioni  | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| <b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>           | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                      |                       |              |            |                                     |        |
| Incrementi per acquisizione                                       | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Contributi ricevuti   | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Riclassifiche (del valore di bilancio)                            | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio                           | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio                            | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| Altre variazioni  | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| <b>Totale variazioni</b>  | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |
| <b>VALORE DI FINE ESERCIZIO</b>                                   | € -                  | € -                   | € -          | € -        | € -                                 | € -    |

### Immobilizzazioni finanziarie

Nell'anno 2024 non ci sono immobilizzazioni finanziarie

### Attivo circolante

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

In bilancio risultano evidenziate le seguenti immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. Si tratta dell'acquisto di n.5 azioni ordinarie acquistate dalla Banca Popolare Etica S.c.p.a ad euro 287,50. Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte nell'attivo circolante in quanto destinate ad essere detenute per un breve periodo di tempo, sono valutate al minore tra il costo di acquisto o di sottoscrizione ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento di mercato (art. 2426 n. 9).

|   | <b>Variazioni<br/>nell'esercizio</b> | <b>Valore di<br/>fine<br/>esercizio</b> |
|---|--------------------------------------|---|
| <b>Totale attività<br/>finanziarie che<br/>non costituiscono<br/>immobilizzazioni</b> | 288                                  | 288                                     |

### **COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO**

Nell'anno 2024 non sono stati sostenuti costi di impianto e ampliamento

### **COSTI DI SVILUPPO**

Nell'anno 2024 non sono stati sostenuti costi di sviluppo

### **CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI**

Nell'anno 2024 non ci sono crediti di durata residua superiore a 5 anni

### **DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Nell'anno 2024 non ci sono debiti di durata residua superiore a 5 anni

### **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce

| <b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b> | <b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b> | <b>VARIAZIONE nell'esercizio</b> | <b>Valore di FINE ESERCIZIO</b> |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| Ratei passivi                             | € 8.100                           | -€ 1.549                         | € 6.551                         |
| Risconti passivi                          | € -                               | € -                              | € -                             |
| <b>TOTALE</b>                             | € 8.100                           | -€ 1.549                         | € 6.551                         |

| <b>Composizione RATEI PASSIVI</b> | <b>Importo</b> |
|-----------------------------------|----------------|
| Ratei passivi dipendenti          | € 6.551        |
|                                   | € -            |
|                                   | € -            |
|                                   | € -            |
| <b>TOTALE</b>                     | € 6.551        |

### FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

| <b>Composizione ALTRI FONDI</b> | <b>Importo</b> |
|---------------------------------|----------------|
| Valore di inizio esercizio      | € 54.308       |
| Accantonamento nell'esercizio   | € 14.260       |
| Utilizzo dell'esercizio         | -€ 13.009      |
|                                 |                |
| <b>TOTALE</b>                   | € 55.559       |

### PATRIMONIO NETTO

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 130.247,00, ed è contraddistinto dalle seguenti voci:

Fondo di dotazione dell'ente pari ad euro 30.000,00; tale quota è vincolata al fine di assicurare la garanzia patrimoniale verso i terzi e non è utilizzabile per lo svolgimento dell'attività della Fondazione.

Le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali sono pari ad euro 57.400,00; l'importo è stato percepito a dicembre 2024 da OTB Foundation ETS. Le suddette riserve

sono destinate alla copertura delle spese relative al Progetto Job Clinic Online che verrà espletato nel corso del 2025.

La quota residua di Avanzo di gestione anni precedenti è pari ad euro 42.847.  
Il risultato gestionale positivo dell'esercizio 2024 è pari ad euro 10.862,00.

| <b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>                          | <b>Valore d'inizio esercizio</b> | <b>Incrementi</b> | <b>Decrementi</b> | <b>Valore di fine esercizio</b> |
|--|----------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE                               | € 30.000                         | € -               | € -               | € 30.000                        |
| <b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>                                |                                  |                   |                   |                                 |
| Riserve statutarie   | € -                              | € -               | € -               | € -                             |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 48.000                         | € 9.400           | € -               | € 57.400                        |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | € -                              | € -               | € -               | € -                             |
| <b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>                         | <b>€ 48.000</b>                  | <b>€ 9.400</b>    | <b>€ -</b>        | <b>€ 57.400</b>                 |
| <b>PATRIMONIO LIBERO</b>                                   |                                  |                   |                   |                                 |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | € 20.667                         | € 22.179          | € -               | € 42.846                        |
| Altre riserve  | € 1                              | € -               | € -               | € 1                             |
| <b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>                            | <b>€ 20.668</b>                  | <b>€ 22.179</b>   | <b>€ -</b>        | <b>€ 42.847</b>                 |
| AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO                               | € 22.179                         | -€ 11.317         | € -               | € 10.862                        |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                             | <b>€ 120.847</b>                 | <b>€ 20.262</b>   | <b>€ -</b>        | <b>€ 141.109</b>                |

| <b>Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO</b>           | <b>Importo</b>   | <b>Origine Natura</b>      | <b>Possibilità di utilizzazione</b> | <b>Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi</b> |
|--|------------------|----------------------------|-------------------------------------|---|
| FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE                               | € 30.000         | Apporto Ente Fondatore     | Copertura perdite                   | € -   |
| <b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>                                |                  |                            |                                     |   |
| Riserve statutarie   | € -              |                            |                                     | € -   |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | € 57.400         | Progetto Job Clinic Online | Copertura spese progetto            | € -   |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | € -              |                            |                                     | € -   |
| <b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>                         | <b>€ 57.400</b>  |                            |                                     | <b>€ -</b>  |
| <b>PATRIMONIO LIBERO</b>                                   |                  |                            |                                     |   |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | € 42.847         | Riserva avanzi gestione    | Copertura perdite                   | € -   |
| Altre riserve  | € -              |                            |                                     | € -   |
| <b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>                            | <b>€ 42.847</b>  |                            |                                     | <b>€ -</b>  |
| <b>TOTALE</b>  | <b>€ 130.247</b> |                            |                                     | <b>€ -</b>  |

## **INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Nel 2024 sono stati ricevuti i seguenti contributi con finalità specifiche, come si evince dalle registrazioni contabili:

Contributo progetto JobClinic online finalizzato alla realizzazione e messa in funzione della piattaforma digitale per l'inserimento lavorativo dei migranti.

## **DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

Nell'anno 2024 non ci sono debiti per erogazioni condizionate

## **ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE**

Il rendiconto gestionale ha, quale scopo fondamentale, quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso

le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) **Attività di interesse generale:** sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) **Attività diverse:** sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) **Attività di raccolta fondi:** sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) **Attività finanziarie e patrimoniali:** si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) **Attività di supporto generale:** si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

| <b>ONERI E COSTI</b>  | <b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b> | <b>VARIAZIONE (+/-)</b> | <b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b> |
|---|------------------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| <b>Da attività di interesse generale</b>  |                                    |                         |                                  |
| Proventi da quote associative e apporti fondatori   | € 263.843                          | -€ 263.843              | € -                              |
| Contributi da soggetti privati  | € 46.756                           | € 61.508                | € 108.264                        |
| Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci   | € 179                              | € 90                    | € 269                            |
| Servizi   | € 58.387                           | € 76.042                | € 134.429                        |
| Godimento beni di terzi   | € 1.478                            | -€ 23                   | € 1.455                          |
| Personale   | € 219.623                          | -€ 1.781                | € 217.842                        |
| Oneri diversi di gestione   | € 2.177                            | € 643                   | € 2.820                          |
| Imposte   | € 6.576                            | € 18                    | € 6.594                          |
| <b>Da attività diverse</b>  |                                    |                         |                                  |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività di raccolta fondi</b>  |                                    |                         |                                  |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>   |                                    |                         |                                  |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Di supporto generale</b>   |                                    |                         |                                  |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
|   | € -                                | € -                     | € -                              |
| <b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>                    |                                    |                         |                                  |
| Nell'anno 2024 non sono stati riscontrati singoli elementi di costi di entità o incidenza eccezionali |                                    |                         |                                  |

## DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali ricevute nell'anno 2024 si riferiscono esclusivamente a donazioni ricevute dall'Ente Fondatore; tali erogazioni sono state utilizzate a copertura delle spese istituzionali e di funzionamento.

## NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

L'organico aziendale per il 2024 ripartito per categoria è il seguente:

| <b>DIPENDENTI</b> | <b>NUMERO MEDIO</b> |
|-------------------|---------------------|
| Dirigenti         | € 1                 |
| Impiegati         | € 3                 |
| Altro             | € -                 |
| <b>TOTALE</b>     | € 4                 |

## NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Nell'anno 2024 non ci sono stati volontari.

## COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Si evidenzia che, ai sensi di statuto, i membri del Consiglio di Amministrazione, non percepiscono alcun compenso o spettanza, essendo le cariche gratuite a tutti gli effetti. Nel corso dell'esercizio 2024 all'organo di controllo sono stati corrisposti compensi pari ad euro 1.500,00 oltre a contributi di legge.

## PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 20 dell'art.2427 c.c. relativamente al patrimonio destinato si evidenzia che non è stato costituito alcun patrimonio destinato ad uno specifico affare.

## OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Relativamente all'avanzo di gestione anno 2024 il Consiglio di Amministrazione propone di riportare a nuovo l'avanzo di gestione anno 2024 pari ad euro 10.862,00

|  |   |        |
|--|---|--------|
| <b>Riporto avanzo</b>  | € | 20.667 |
| <b>Avanzo di gestione anno 2023</b>  | € | 22.179 |
|  | € | -      |
|  | € | -      |
|  | € | -      |
| <b>TOTALE</b>  | € | 42.846 |
| <b>Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo</b>  |   |        |
| <b><i>Non sono stati inseriti vincoli all'utilizzo dell'avanzo di gestione</i></b> |   |        |
|  |   |        |
|  |   |        |

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di Amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Per l'annualità 2025, coerentemente al budget predisposto dell'Ente, si prevede un mantenimento degli equilibri economici e finanziari dello stesso, grazie anche all'assegnazione di alcuni contributi pluriennali tesi a coprire i principali costi di struttura. Al momento della redazione della presente relazione il bilancio previsionale 2025 risulta già avere una copertura pari all'80% e comunque in grado di mantenere la continuità di tutte le attività principali.

In ogni caso l'andamento dei contributi nel prosieguo sarà oggetto di un attento e costante monitoraggio in modo da poter immediatamente apportare i correttivi necessari per garantire la continuità delle attività e dei progetti intrapresi.

Come si evince dalla descrizione dettagliata degli interventi realizzati nel 2024, tutte le attività svolte sono propedeutiche al perseguimento delle finalità di interesse generale e cioè la fornitura di servizi informativi e formativi volti all'inclusione di migranti, rifugiati e richiedenti asilo in Italia.

Le attività della Fondazione si sono concentrate soprattutto sulla produzione di contenuti e risorse multilingue, accessibili online e offline e sulla fornitura di servizi di formazione e accompagnamento all'occupabilità e all'inclusione socio-economica.

E' stata inoltre consolidata la presenza nelle reti territoriali e nazionali attive nel settore di interesse della Fondazione

**INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITA' DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE.**

Nell'anno 2024 non sono state attuate attività diverse esercitate dall'ente strumentali rispetto alle attività di interesse generale poiché svolte per la realizzazione, in via esclusiva, delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

#### **PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

La presente sezione accoglie le rilevazioni dei proventi e degli oneri figurativi.

In relazione ai proventi figurativi per l'erogazione del servizio offerto, gli stessi sono relativi allo svolgimento delle attività di informazione gratuita svolta attraverso l'utilizzo del sito istituzionale.

In relazione ai costi figurativi essi sono relativi al tempo gratuito dedicato dai soci e i membri del comitato direttivo che in maniera sistematica ed occasionale sono coinvolti nelle varie attività benefiche dell'ente.

#### **DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D. Lgs. 117/2017 si dà atto che non può esserci una differenza di rapporto superiore a 8 punti percentuali tra i dipendenti dell'ente.

Nell'anno 2024 non vi è stata attività di raccolta fondi da evidenziare nella sezione C del Rendiconto gestionale, che accoglie i proventi della raccolta fondi continuativa non corrispettiva, come indicato al punto 12 del modello ministeriale.  
Si fa presente inoltre che non vi è stata attività di raccolte pubbliche occasionali di fondi.

La sottoscritta MIRANDA MARGARET KAISER, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

Firenze, il 7/05/2025

Il Presidente del Cda

Miranda Margaret Kaiser



**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2024, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017**

*Al Consiglio di Amministrazione della Fondazione "ITALIA HELLO – E.T.S."*

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio della Fondazione "Italia Hello – E.T.S." al 31.12.2024, redatto in conformità all'art. 13 del D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione; il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 10.862. Il bilancio è stato messo a mia disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

Si rende atto che ai sensi dell'art. 14 dello Statuto, non essendo stati superati i limiti di cui all'art. 31 del Codice del Terzo Settore, non risulta obbligatoria la revisione legale dei conti.

La presente relazione contiene la sezione B) la "Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, commi 6 e 7, CTS".

**B) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore**

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato, tenendo in considerazione le pertinenti indicazioni ministeriali, l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi e all'art. 8 inerente alla destinazione del patrimonio e dell'assenza (diretta e indiretta) di scopo di lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale costituite da:
  1. assistenza sociale e socio-sanitaria;
  2. formazione;
  3. tutela dei diritti civili;
  4. accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti.
- l'ente non effettua attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore;
- l'ente non ha posto in essere attività di raccolta fondi;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha adempiuto agli obblighi di pubblicazione

degli emolumenti, compensi o corrispettivi a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi di amministrazione e controllo, ai dirigenti nonché agli associati;

- il patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore e dallo statuto.

Ho vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.lgs. 8 giugno 2001, n° 231.

Ho partecipato alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci *ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.*

Ho verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35.

Per quanto di mia conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

### **C) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio**

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invito il Consiglio di Amministrazione ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo formulata dall'organo di amministrazione.

*Firenze, addì 16 aprile 2025*

L'organo di controllo monocratico

*Dott. Niccolò Betti*

